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Impuesto a la Transmisión Gratuita de Bienes 

Ley 15.311 

 

Título V - Según Ley 15.311  

Art. 58 - De acuerdo con lo establecido en el último párrafo del artículo 321 del Título V del Código Fiscal - Ley 10.397 (Texto ordenado 2011) y modificatorias, 
fíjense las siguientes escalas de alícuotas del Impuesto a la Transmisión Gratuita de Bienes: 

FUENTE: B.O – Pcia. Bs. As.: 29/12/2021 

 

 

ESCALAS DE ALÍCUOTAS DEL IMPUESTO A LA TRANSMISIÓN GRATUITA DE BIENES 

 

Base imponible ($) Padre, hijos y cónyuge 
Otros ascendientes y 

descendientes 
Colaterales de 2° grado 

Colaterales de 3° y 4° grado, otros 
parientes y extraños (incluyendo 

personas jurídicas) 

Mayor a 
Menor o igual 

a 
Cuota fija ($) 

% s/ exced. 
límite mínimo 

Cuota fija 
($) 

% s/exced.  
límite 

mínimo 
Cuota fija ($) 

% s/ exced. 
límite mínimo 

Cuota fija ($) 
% s/ exced. 

límite mínimo 

0 893.399 0 1,6026 0 2,4038 0 3,2051 0 4,0064 

893.399 1.786.796 14.318 1,6326 21.476 2,4339 28.634 3,2351 35.793 4,0364 

1.786.796 3.573.593 28.903 1,6927 43.220 2,4940 57.537 3,2952 71.854 4,0965 

3.573.593 7.147.183 59.148 1,8129 87.783 2,6142 116.415 3,4154 145.050 4,2167 

7.147.183 14.294.370 123.934 2,0533 181.203 2,8545 238.468 3,6558 295.738 4,4571 

14.294.370 28.588.738 270.687 2,5340 385.220 3,3353 499.754 4,1366 614.295 4,9379 

28.588.738 57.177.476 632.906 3,4956 861.980 4,2968 1.091.055 5,0981 1.320.137 5,8994 
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57.177.476 114.354.953 1.632.254 5,4186 2.090.381 6,2199 2.548.538 7,0212 3.006.701 7,8224 

114.354.953 250.000.000 4.730.473 6,3802 5.646.763 7,1814 6.563.083 7,9827 7.479.352 8,7840 

250.000.000 500.000.000 13.384.898 6,5143 15.387.976 7,5237 17.391.220 8,2587 19.394.413 9,0237 

500.000.000 1.000.000.000 29.670.648 6,7527 34.197.226 7,7543 38.037.970 8,5190 41.953.663 9,2554 

1.000.000.000 en adelante 63.434.148 7,0080 72.968.726 8,1905 80.632.970 8,7529 88.230.663 9,5131 

 

 
IMPUESTO A LA TRASMISIÓN GRATUITA DE BIENES - MONTOS  

 

 
DESCRIPCIÓN  

 
Periodo fiscal 

 
Periodo fiscal 

 
Mínimo no imponible 
 

 
2021 

  
2022 

 
Beneficiario: Padres, hijos y cónyuge 

 
1344.800 

 

 
1.948.000 

 
Beneficiario:  Resto de sujetos 

 
322.800 

 

 
468.060 

 
Conceptos que integran la base imponible 

 
2021 

 

 
2022 

Se considera que integran la materia imponible del impuesto los importes percibidos por el causante o su cónyuge dentro de los sesenta (60) 
días anteriores al deceso (mientras no se justifique razonablemente el destino que se les hubiera dado), que excedan el monto de: 

 
 

165.178 

 
 

239.508 
 

 
Conceptos que se deducen de la base imponible 
 

 
2021 

 
2022 

 

Gastos de sepelio 
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Del haber transmitido -según correspondiere- se deducirán los gastos de sepelio del causante hasta el monto de:  64.020 
 

92.829 
 

 
Enriquecimiento a título gratuito - EXENTOS 
 

 
2021 

 
2022 

Vivienda familiar 

Se encuentra exento del gravamen el enriquecimiento a título gratuito proveniente de la transmisión por causa de muerte a favor del cónyuge, 
ascendientes y/o descendientes, incluidos hijos adoptivos o los cónyuges de los mencionados, del bien inmueble urbano destinado totalmente a 
vivienda del causante o su familia, siempre que sea única propiedad y la valuación fiscal del inmueble no exceda el monto de: 

 

 
 
 
 

1.154.400 
 

 
 
 

 
1.374.443 

 

 
Transmisión de empresa 
Se encuentra exento del gravamen el enriquecimiento a título gratuito proveniente de la transmisión de una empresa, por causa de muerte, 
cualquiera sea su forma de organización incluidas las explotaciones unipersonales, cuando la valuación del patrimonio a transferir en el período 
fiscal anterior no exceda el monto de:  
y, cuando se produjere a favor del cónyuge, ascendientes y/o descendientes, incluidos hijos adoptivos, o los cónyuges de los mencionados, y los 
mismos mantengan la explotación efectiva de la misma durante los cinco años siguientes al fallecimiento del causante, excepto que falleciese el 
adquirente dentro de este plazo. En caso contrario los mismos deberán pagar el impuesto reliquidado por los años que falten para gozar de la 
exención. 
La exención no alcanza a las explotaciones económicas a transferir, cuyas rentas declaradas en la primera o segunda categoría del 
Impuesto a las Ganancias excedan el monto de: 
 

 
 
 

 
23.641.200 

 
 
 

 
 

947.892 
 

 
 
 
 

34.279.740 
 
 

 
 
 

1.374.443 

 

  

 

 

 

 

 

 


